

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

23 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 हाल ही में किस मंत्री ने 'मोबाइल इलेक्ट्रिक चार्जिंग' ऐप को लांच किया है?

- (a) रामविलास पासवान (b) पियूष गoyal
(c) नितिन गडकरी (d) नारायण राणे

Ans- (d) नारायण राणे

मुंबई में फ्यूलिंग इंडिया 2022 कार्यक्रम में, केंद्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री (MSME) नारायण राणे ने रिपोज पे, मोबाइल इलेक्ट्रिक चार्जिंग के लिए एक प्लेटफॉर्म और Phy-gital को फिनटेक के लिए एक प्लेटफॉर्म पेश किया। राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम के अध्यक्ष : श्री पी. उदयकुमार केंद्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री (MSME): नारायण राणे

Q.2 हेनले पासपोर्ट इंडेक्स 2022 में भारत कौन से स्थान पर है?

- (a) 87 वें (b) 77 वें
(c) 81 वें (d) 89 वें

Ans- (a) 87 वें

हेनले पासपोर्ट इंडेक्स ने हाल ही में वर्ष 2022 के लिए दुनिया के सबसे शक्तिशाली पासपोर्ट की सूची जारी की है। तीन एशियाई देशों जापान, सिंगापुर और दक्षिण कोरिया ने सूची में शीर्ष तीन स्थान हासिल किए हैं। इमिग्रेशन कंसल्टेंसी, हेनले एंड पार्टनर्स के नवीनतम हेनले पासपोर्ट इंडेक्स के अनुसार, भारत 2022 में दुनिया के सबसे शक्तिशाली पासपोर्ट की सूची में 87वें स्थान पर है।

Q.3 रतनइंडिया पावर ने किस को अपना नया प्रबंध निदेशक नियुक्त करने की घोषणा की है?

- (a) मोहित सिंह (b) बृजेश गुप्ता
(c) अरविन्द गुप्ता (d) रतन टाटा

Ans- (b) बृजेश गुप्ता

रतनइंडिया पावर ने बृजेश गुप्ता को अपना नया प्रबंध निदेशक नियुक्त करने की घोषणा की। उन्हें भारत और विदेशों में अक्षय, इस्पात, खनन और कमोडिटी क्षेत्र में काम करने का अनुभव है। उन्हें औद्योगिक क्षेत्र में तीन दशकों से अधिक का अनुभव है।

Q.4 भारत ने चीतों को लाने के लिए किस देश के साथ समझौता किया है?

- (a) यूक्रेन (b) दक्षिण अफ्रीका
(c) नामीबिया (d) स्पेन

Ans- (c) नामीबिया

भारत और नामीबिया के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) का उद्देश्य लगभग सात दशकों के बाद देश में चीतों को वापस लाना है। मध्य प्रदेश के कुनो राष्ट्रीय उद्यान में पहले आठ चीतों को 15 अगस्त तक पहुंचने की उम्मीद है।

Q.5 स्मार्ट सिटी फंड के उपयोग में कौन सा राज्य शीर्ष स्थान पर है?

- (a) गुजरात (b) ओडिशा
(c) तमिलनाडु (d) हरियाणा

Ans- (c) तमिलनाडु

जहां तक सरकार के प्रमुख स्मार्ट सिटी मिशन के तहत धन के उपयोग का संबंध है, तमिलनाडु राज्यों की सूची में सबसे ऊपर है। जबकि तमिलनाडु ने केंद्र द्वारा जारी 4333 करोड़ रुपये में से 3932 करोड़ रुपये खर्च किए हैं, वहीं उत्तर प्रदेश 3142 करोड़ रुपये के केंद्रीय शेयर रिलीज में से 2699 करोड़ रुपये के उपयोग के साथ दूसरे स्थान पर है।

Q.1 Recently which minister has launched the 'Mobile Electric Charging' app?

- (a) Ram Vilas Paswan (b) Piyush Goyal
(c) Nitin Gadkari (d) Narayan Rane

Ans- (d) Narayan Rane

At the Fueling India 2022 event in Mumbai, Union Minister for Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) Narayan Rane introduced Repose Pay, a platform for mobile electric charging and Phy-gital, a platform for fintech. Chairman of National Small Industries Corporation: Shri P. Udayakumar Union Minister of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME): Narayan Rane

Q.2 What is the rank of India in Henley Passport Index 2022?

- (a) 87th (b) 77th
(c) 81st (d) 89th

Ans- (a) 87th

Henley Passport Index has recently released the list of most powerful passports in the world for the year 2022. Three Asian countries Japan, Singapore and South Korea have secured the top three positions in the list. According to the latest Henley Passport Index by immigration consultancy, Henley & Partners, India is ranked 87 in the list of the world's most powerful passports in 2022.

Q.3 RatanIndia Power has announced who has been appointed as its new Managing Director?

- (a) Mohit Singh (b) Brijesh Gupta
(c) Arvind Gupta (d) Ratan Tata

Ans- (b) Brijesh Gupta

RatanIndia Power announced the appointment of Brijesh Gupta as its new Managing Director. He has experience of working in the renewable, steel, mining and commodity sectors in India and abroad. He has more than three decades of experience in the industrial sector.

Q.4 With which country India has signed an agreement to bring cheetahs?

- (a) Ukraine (b) South Africa
(c) Namibia (d) Spain

Ans- (c) Namibia

A Memorandum of Understanding (MoU) between India and Namibia aims to bring back cheetahs to the country after nearly seven decades. The first eight cheetahs are expected to reach the Kuno National Park in Madhya Pradesh by August 15.

Q.5 Which state tops in utilization of smart city funds?

- (a) Gujarat (b) Odisha
(c) Tamil Nadu (d) Haryana

Ans- (c) Tamil Nadu

Tamil Nadu tops the list of states as far as utilization of funds under the government's flagship Smart City Mission is concerned. While Tamil Nadu has spent Rs 3,932 crore out of Rs 4333 crore released by the Centre, Uttar Pradesh comes second with utilization of Rs 2699 crore out of Rs 3142 crore central share release.

Q.6 एमएसपी व्यवस्था को मजबूत करने हेतु गठित समिति की अध्यक्षता कौन करेंगे ?

- (a) संजय अग्रवाल (b) मोहन सिंह
(c) अजय कुमार (d) विजय कुमार

Ans- (a) संजय अग्रवाल

सरकार ने न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) प्रणाली को मजबूत करने के उपाय सुझाने हेतु एक समिति का गठन किया है। पूर्व कृषि सचिव संजय अग्रवाल समिति के चेयरमैन होंगे।

Q.7 हाल ही में किसे संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) का सदस्य नियुक्त किया गया है?

- (a) मनोज सोनी (b) एस कुमार
(c) राज शुक्ला (d) कपिल देव

Ans- (c) राज शुक्ला

सेवानिवृत्त सेना अधिकारी राज शुक्ला को संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) का सदस्य नियुक्त किया गया है। UPSC भारतीय प्रशासनिक सेवा (IAS), भारतीय विदेश सेवा (IFS), भारतीय पुलिस सेवा (IPS) और केंद्रीय सेवाओं - समूह A और समूह B में नियुक्ति के लिए सरकार को उम्मीदवारों की सिफारिश करता है। यूपीएससी अध्यक्ष: मनोज सोनी; यूपीएससी की स्थापना: 1 अक्टूबर 1926

Q.8 विश्व बैंक ने भारत के प्रमुख पीएम आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन के लिए कितने ऋण की मंजूरी प्रदान की है?

- (a) \$ 1.3 बिलियन (b) \$ 1 बिलियन
(c) \$ 1.9 बिलियन (d) \$ 1.5 बिलियन

Ans- (b) \$ 1 बिलियन

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने राज्यसभा को सूचित किया कि विश्व बैंक ने भारत के प्रमुख पीएम आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम एबीएचआईएम) को निधि देने के लिए \$ 1 बिलियन अमरीकी डालर का ऋण दिया था।

Q.9 किस राज्य के राज्यपाल ला गणेशन को पश्चिम बंगाल का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है?

- (a) मेघालय (b) मिजोरम
(c) मणिपुर (d) असम

Ans- (c) मणिपुर

जगदीप धनखड़ के इस्तीफे के बाद, जिन्हें राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (एनडीए) ने अपने उपराष्ट्रपति पद के उम्मीदवार के रूप में चुना है, ला गणेशन ने पश्चिम बंगाल के नए राज्यपाल के रूप में पद की शपथ ली।

Q.10 किस मंत्री ने भारतीय नौसेना में स्वदेशी प्रौद्योगिकी के उपयोग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से 'स्प्रींट चैलेंज' का अनावरण किया है?

- (a) नरेंद्र मोदी (b) अमित शाह
(c) राजनाथ सिंह (d) नितिन गडकरी

Ans- (a) नरेंद्र मोदी

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में नौसेना नवाचार और स्वदेशीकरण संगठन (एनआईआईओ) संगोष्ठी 'स्वावलंबन' के दौरान भारतीय नौसेना में स्वदेशी प्रौद्योगिकी के उपयोग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से 'स्प्रींट चैलेंज' का अनावरण किया। इस सहयोगी परियोजना का नाम स्प्रींट (रक्षा उत्कृष्टता (IDEX), एनआईआईओ और प्रौद्योगिकी विकास त्वरण सेल (टीडीएसी) के लिए नवाचारों के माध्यम से आर एंड डी में पोल-वॉल्टिंग का समर्थन) है।

Q.6 Who will chair the committee constituted to strengthen the MSP system?

- (a) Sanjay Agarwal (b) Mohan Singh
(c) Ajay Kumar (d) Vijay Kumar

Ans- (a) Sanjay Agarwal

The government has constituted a committee to suggest measures to strengthen the Minimum Support Price (MSP) system. Former Agriculture Secretary Sanjay Agarwal will be the chairman of the committee.

Q.7 Recently who has been appointed as a member of Union Public Service Commission (UPSC)?

- (a) Manoj Soni (b) S Kumar
(c) Raj Shukla (d) Kapil Dev

Ans- (c) Raj Shukla

Retired Army officer Raj Shukla has been appointed as a member of the Union Public Service Commission (UPSC). UPSC recommends candidates to the government for appointment to the Indian Administrative Service (IAS), Indian Foreign Service (IFS), Indian Police Service (IPS) and Central Services - Group A and Group B. UPSC Chairman: Manoj Soni; Establishment of UPSC: 1 October 1926

Q.8 The World Bank has approved how much loan for India's flagship PM Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission?

- (a) \$1.3 billion (b) \$1 billion
(c) \$ 1.9 billion (d) \$ 1.5 billion

Ans- (b) \$ 1 billion

Union Health Minister Mansukh Mandaviya informed Rajya Sabha that the World Bank had given a USD 1 billion loan to fund India's flagship PM Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM ABHIM).

Q.9 Governor of which state La Ganesan has been given additional charge of West Bengal?

- (a) Meghalaya (b) Mizoram
(c) Manipur (d) Assam

Ans- (c) Manipur

Following the resignation of Jagdeep Dhankhar, who has been chosen by the National Democratic Alliance (NDA) as its Vice Presidential candidate, La Ganesan took the oath of office as the new Governor of West Bengal.

Q.10 Which minister has unveiled the 'Sprint Challenge' with an aim to promote the use of indigenous technology in the Indian Navy?

- (a) Narendra Modi (b) Amit Shah
(c) Rajnath Singh (d) Nitin Gadkari

Ans- (a) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi unveiled the 'Sprint Challenge' aimed at promoting the use of indigenous technology in the Indian Navy during the Naval Innovation and Indigenization Organization (NIIO) symposium 'Swavalamban' in New Delhi. This collaborative project is named Sprint (Supporting Pole-Vaulting in R&D through Innovations for Defense Excellence (IDEX), NIIO and Technology Development Acceleration Cell (TDAC)).